w
Мутrиципальное бюджетное образовательное учреждение

(Средняя общеобразовательная школа N 3>

39l4З0, Рязанская область, г.Сасово, мик-он <Северный>, д.40

Телефон (49l33 ) 2-00-03

прикАз
21.08.2023 г. лъ 128

Об организацип питания
обучающихся в 2023-2024 уч.году

С целью организации сбалансированного рационмьного питания детей, строгого
выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню -
требованием и технологической картой. а также в рамках осуществления ь 202З-2024
учебном году производственного KoHTpoJuI по данному вопросу

ПРИКАЗЫВАЮ:

l.Организовать питание детей в Муниципа,,tьном бюджетном общеобразовательном
учреждении <Средняя общеобразовательная школа N 3> в соответствии с примерными
десятидневными рационами питания (меню) лля организации питан}lJI детей в
общеобразовательном учреждении.
1.1.Изменения в рацион питания детей вносить только с разрешения директора школы и в
соответствии с Методическими указаниями.
2. Назначить ответственным организатором питания зав.производством Григорьеву
Валентину Ивановну.

Завтракз
8.40_8.55 _ lA, 1Б,2л,2Б,зд,
9.35-9.50 _ зБ, зв.4А, 4Б. 4в
10.з0-10.50 - 5А, 5Б, 5в, бА, бБ, бв, 7А, 7Б
l1.30-1 1.40_ 8А, 8Б, 8в, 9А. 9Б, l0A. l lA

Обед: l3.00-13.25 - группа продленного дня

Полдник: 1 5. 1 5- l 5.З0 - группа продленного дня

чающихся в столовои
3 р"д 4 р"д2 р"д1р"дперемена

3А (1-5 стол)1Б ( 1-4 стол)
2А (5-9 стол)

2Б ( 1-5 сто.п)1А ( 1-4 стол)1перелtена

4Б (1-5 стол)4А (1-4 стол)
4В (6-9 стол)

3В (1-4 стол)3Б ( 1-5 стол)2 перемена

4.Утве ить cxeN,l ассадки об

226

З.Утвердить график приема пишtи:

3 перемена 5А (1-4 с,го.r)

5Б (6-9 стол)
5В ( 1-4 стол)
бА (6-9 с,гол)

бБ ( 1-4 стол)
бВ (6-9 стол)

7А (1-5 стол)
7Б (6-9 стол)

4 перемепа 8А ( I-4 сто;)
8Б (6-9 стол)

9А ( 1-4 стол)
1lA (5-9 стол)

9Б ( 1-4 стол)
9В (6-9 стол)

l0A ( 1-5 стол)
8В (7-9 стол)

5.Возложить ответственность за организацию приема пищи обуrающихся и соблюдением
схемы рассадки в столовой:
5.1. в 1-4 классах и ГП! - на Аньшакову Т.А. методиста школы;

В 5-1 l классах - на Кривоногову Е.И.. лаборанта.
5.2.Ответственность за оргаЕизацию деж}рства по столовой возложить на зам.дир9ктора
Аньшакову Т.А. и классных руководителей.

6.Заведующей производством: Григорьевой Валентине Ивановне:
6.1 .Меню составлять с учетом требования СанПиН:
- определять нормы на каждого ребенка в соответствии с потребностями, проставляя блюда
в соответствующую графу;
- при отсутствии наименования продукта в бланке меню - требования дописывать его в
конце списка;
- проставлять количество позиций используемь]х продуктов прописью;
- }казывать в конце меню требования количество позиций. ставитъ подписи медсестры,
кладовщика, одного из поваров, принимающих продукты из кладовой.
6.2.Представлять меню требование для утверждения директору накануне
предшеств),ющего дня, указанного в меню требовании.
6.З.Возврат и дополнение продуктов в меню - требование оформлять не позднее 9,00 часов.
7.Сотрудникам пищеблока. отвечающим за организацию питания в утверждении - шеф -
поваруl поварам, кладовщику:

7.1.Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню -

требованию.
7,2.За своевременность доставки пищевых продуктов и продовольственного сырья,
точность веса, количество. качество и ассортимент получаемых с базы продуктов несет
ответственность кладовщик riреждения Федина С.Б.
7.3.Обнаруженные некачественные пищевые продJкты и продовольствеЕное сырье или их
Еедостача оформляется актом. который подписывается представителями ОУ (медсестра,
дежурный администратор, шеф-повар) и поставщика.
7.4.Получение продуктов в к,lадовую производит кладовщик Федина С.Б. - материально-
ответственное лицо.
7.5.При получении пищевых продуктов продовольственного сырья кладовщик Федина С.Б.
проводит визу!rльную органолептическ},ю оценку их доброкачественности с фиксацией
результатов в журнаlе <<Выходного контроля пищевых прод},ктов, продовольственного
сырья).
7.6.Выдача продуктов кладовщиком из продуктовой кладовой на пищеблок (повару)
производитЬ в соответствиИ с утвержденнЫм заведующим меню - требованием Ее позднее
l 7.00 предшествующего дня, указанного в меню требовании, под роспись (повар).
7.7.в целях организации контроля за приготовлением пищи ответственным лицам за
закладку основных продуктов в котел производить записи о проведенном контроле в
специальной тетради <закладка продуктов на пищеблоке в котел)), koTopall хранится в
пищеблоке; ответственность за ее ведение возлагается на медсесlру Куренкову В.В.
7.8.Повару Лачевой В.Д. строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку
необходимых продуктов производить по }.твержденному рчководителем графику.

227

I

I

7.9.Повару производить закладку продуктов в котел в прис},тствии ответственных лиц за
закладку.
7.10. Возложить персонiulьную ответственность за ежедневный отбор суточной пробы
готовой продукции в установленном порядке и за ее хранение в течение 48 часов ( не считм
воскресенья) в специаJIьном холодильнике при темгrературе +2...+6С на Куренкову В.В.
8.Создать бракеражную комиссию для определения органолептических свойств готовой
прод}.кции и разрешения вьцачи данной продукции в составе:

. Медсестры Куренковой В.В.;
о Кладовщика Фединой С.Б.;
о [ежурногоадминистратора.

8.1.!ля выполнения функrrий, возложенных на бракеражнlто комиссию, необходимо име
на пищеблоке: весы, пищевой термометр. чайник с кипятком для ополаскивания приборов,
две ложки, вилку! нож. тарелку с указанием веса на обратной стороне (вмещающую как 1

порцию блюда, так и l0 порчий), линейку.
9.Создать комиссию по снятию остатков прод),ктов питания в кладовой в составе:

. Б)хгалтера Борисову Елену Юрьевну;
о Представителяадминистрации
. Медсестры Куренковой Валентины Витальевны;

9.1.Комиссии ежеквартально производить снятие остатков продуктов в кладовой и обо всех
нарушениях ставить в известность р}ководителя.
9.2.Кладовщику Фединой Светлане Борисовне ежемесячно проводить выверку остатков
прод},ктов питания с бухгалтером ОУ Борисовой Е.Ю.
l0.Ha пищеблоке необходимо иметь:

о Правила охраны труда при эксплуатации электроприборов (вывешивitются около
каждого оборудования или хранится в специа.тьной папке);

о Инструкцию по организацllи питания в оу;
. Медицинск},юаптечку;
. огнетушитель:
о !иэлектрические коврики около каждого прибора;
о Именные инстр}кции по охране труда и технике безопасности.

1l.Работникам лищеблока запрещается раздеваться на рабочем месте и хранить личные
вещи.
12. Ответственность за организацию питания детей в каждом классе нес}т классные
руководители.
1З.Общий контроль за организацией питания оставJuIю за собой.

!иректор МБОУ СОШ N 3 о,С.Зайцева

С приказом ознакомлены:

Григорьева В.И Куренкова В.В
Федина С.Б Кривоногова Е.И.
Аньшакова l'.А Борисtlва Е.Ю

228

(